

भारत सरकार
संस्कृति मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 3591

उत्तर देने की तारीख: सोमवार, 11 अगस्त, 2025

20 श्रावण, 1947 (शक)

यूनेस्को की विश्व विरासत सूची के लिए अनंतिम स्थल

3591. श्री तमिलसेल्वन थंगा:

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में तमिलनाडु सहित राष्ट्रीय विरासत तीर्थस्थलों /मंदिरों/स्मारकों की राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र-वार कुल संख्या कितनी है, जिन्हें भारत द्वारा नामित किया गया है और यूनेस्को (संयुक्त राष्ट्र शैक्षिक, वैज्ञानिक और सांस्कृतिक संगठन) द्वारा विश्व विरासत स्थलों के रूप में मान्यता दी गई है;
- (ख) क्या सरकार यूनेस्को की विश्व विरासत सूची के लिए नामांकन पर विचार हेतु देश के किन्हीं अनंतिम स्थलों की सूची बना रही है;
- (ग) यदि हाँ, तो तत्संबंधी राज्य/संघ राज्य क्षेत्र और स्थल-वार व्यौरा क्या है; और
- (घ) पिछले तीन वर्षों के दौरान देश में इन विश्व विरासत स्थलों के रखरखाव के लिए सरकार द्वारा आवंटित बजट का व्यौरा क्या है?

उत्तर

संस्कृति और पर्यटन मंत्री
(श्री गजेन्द्र सिंह शेखावत)

(क): यूनेस्को की विश्व धरोहर सूची में तमिलनाडु राज्य की धरोहर संपत्तियों सहित 44 विश्व धरोहर संपत्तियाँ शामिल हैं। इन विश्व धरोहर संपत्तियों का विवरण अनुबंध-। में संलग्न है।

(ख) और (ग): जी, हाँ। वर्तमान में, यूनेस्को की विश्व धरोहर सूची में नामांकन हेतु विचाराधीन 62 संपत्तियाँ अनंतिम सूची में शामिल हैं। यह सूची अनुबंध-॥ में संलग्न है।

(घ): विगत तीन वर्षों के दौरान, भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण द्वारा संरक्षित विश्व धरोहर संपत्तियों के अनुरक्षण हेतु आवंटित बजट का विवरण अनुबंध-॥। में संलग्न है।

लोक सभा में दिनांक 11.08.2025 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न सं. 3591 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

भारत: विश्व धरोहर संपत्तियां

संपत्ति	राज्य	अभिलेख का वर्ष	मानदंड
सांस्कृतिक संपत्तियां			
1. आगरा किला	उत्तर प्रदेश	1983	(iii)
2. अजंता की गुफाएँ	महाराष्ट्र	1983	(i)(ii)(iii)(vi)
3. एलोरा की गुफाएँ	महाराष्ट्र	1983	(i)(iii)(vi)
4. ताज महल	उत्तर प्रदेश	1983	(i)
5. महाबलीपुरम में स्मारकों का समूह	तमिलनाडु	1984	(i)(ii)(iii)(vi)
6. सूर्य मंदिर, कोणार्क	ओडिशा	1984	(i)(iii)(vi)
7. गोवा के चर्च और कॉन्वेंट	गोवा	1986	(ii)(iv)(vi)
8. फतेहपुर सीकरी	उत्तर प्रदेश	1986	(ii)(iii)(iv)
9. हम्पी में स्मारकों का समूह	कर्नाटक	1986	(i)(iii)(iv)
10. खजुराहो स्मारक समूह	मध्य प्रदेश	1986	(i)(iii)
11. एलिफेटा गुफाएँ	महाराष्ट्र	1987	(i)(iii)
12. महान जीवित चोल मंदिर	तमिलनाडु	1987, 2004	(ii)(iii)
13. पत्तदकल में स्मारकों का समूह	कर्नाटक	1987	(iii)(iv)
14. सांची में बौद्ध स्मारक	मध्य प्रदेश	1989	(i)(ii)(iii)(iv)(vi)
15. हुमायूं का मकबरा, दिल्ली	दिल्ली	1993	(ii)(iv)
16. कुतुब मीनार और उसके स्मारक, दिल्ली	दिल्ली	1993	(iv)
17. भारत के पर्वतीय रेलमार्ग	दार्जिलिंग, पश्चिम बंगाल; नीलगिरी तमिलनाडु; कालका-शिमला, हिमाचल प्रदेश	1999,2005,2008	(ii)(iv)
18. बोधगया में महाबोधि मंदिर परिसर	बिहार	2002	(i)(ii)(iii)(iv)(vi)
19. भीमबेटका के शैलाश्रय	मध्य प्रदेश	2003	(iii)(v)
20. चंपानेर-पावागढ़ पुरातत्व पार्क	गुजरात	2004	(iii)(iv)(v)(vi)
21. छत्रपति शिवाजी टर्मिनस (पूर्व में विक्टोरिया टर्मिनस)	महाराष्ट्र	2004	(ii)(iv)
22. लाल किला परिसर	दिल्ली	2007	(ii)(iii)(vi)
23. जंतर मंतर, जयपुर	राजस्थान	2010	(iii)(iv)
24. राजस्थान के पहाड़ी किले	चित्तौड़गढ़, कुंभलगढ़, जैसलमेर, रणथंभौर, आमेर, गागरोन राजस्थान	2013	(ii)(iii)
25. पाटण में (रानी की बाव) रानी की बावड़ी	गुजरात	2014	(i)(iv)
26. नालंदा में नालंदा का पुरातात्त्विक स्थल महाविहार	बिहार	2016	(iv)(vi)

27.	ली कोर्बुसिए का वास्तुशिल्प कार्य, आधुनिक आंदोलन में एक उत्कृष्ट योगदान	चंडीगढ़	2016	(i)(ii)(vi)
28.	ऐतिहासिक शहर अहमदाबाद	गुजरात	2017	(ii)(v)
29.	मुंबई के विक्टोरियन गोथिक और आर्ट डेको समूह	महाराष्ट्र	2018	(ii)(iv)
30.	जयपुर शहर	राजस्थान	2019	(ii)(iv)(vi)
31.	धोलावीरा : एक हड्डप्पा शहर	गुजरात	2021	(iii)(iv)
32.	काकतीय रुद्रेश्वर (रामप्पा मंदिर)	तेलंगाना	2021	(i)(iii)
33.	होयसला के पवित्र समूह	कर्नाटक	2023	(i)(ii)(iv)
34.	शांति निकेतन	पश्चिम बंगाल	2023	(iv)(vi)
35.	मोइदम - अहोम राजवंश की टीला-दफ़नाने की प्रणाली	असम	2024	(iii)(iv)
36.	भारत के मराठा सैन्य परिदृश्य	महाराष्ट्र	2025	(iv)(vi)
प्राकृतिक परिसंपत्तियां				
37.	काजीरंगा राष्ट्रीय उद्यान	असम	1985	(ix)(x)
38.	केवलादेव राष्ट्रीय उद्यान	राजस्थान	1985	(x)
39.	मानस वन्यजीव अभ्यारण्य	असम	1985	(vii)(ix)(x)
40.	सुंदरवन राष्ट्रीय उद्यान	पश्चिम बंगाल	1987	(ix)(x)
41.	नंदा देवी और फूलों की धाटी राष्ट्रीय उद्यान	उत्तराखण्ड	1988, 2005	(vii)(x)
42.	पश्चिमी धाट	कर्नाटक, केरल, महाराष्ट्र, तमिलनाडु	2012	(ix)(x)
43.	ग्रेट हिमालयन नेशनल पार्क संरक्षण क्षेत्र	हिमाचल प्रदेश	2014	(x)
मिश्रित परिसंपत्तियां				
44.	कंचनजंगा राष्ट्रीय उद्यान	सिक्किम	2016	(iii)(vi)(vii)(x)

लोक सभा में दिनांक 11.08.2025 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न सं. 3591 के भाग (ख) और (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

भारत: संभावित सूची में संपत्तियां

क्र.सं.	स्थल	राज्य	नामांकन प्रस्तुत करने की तिथि	मानदंड
सांस्कृतिक संपत्तियां				
1.	प्राचीन बौद्ध स्थल, सारनाथ, वाराणसी	उत्तर प्रदेश	1998	
2.	मांडू में स्मारकों का समूह	मध्य प्रदेश	1998	
3.	मट्टानचेरी पैलेस, एर्नाकुलम	केरल	1998	
4.	विष्णुपुर के मंदिर	पश्चिम बंगाल	1998	
5.	असम में ब्रह्मपुत्र नदी के मध्य में माजुली नदी द्वीप	असम	2004	(ii)(iii)(v)(vi)
6.	श्री हरिमंदिर साहिब, अमृतसर	ਪंजाब	2004	(iii)(iv)(vi)
7.	कश्मीर में मुगल गार्डन	जम्मू और कश्मीर	2010	(i)(ii)(iv)
8.	भारत में रेशम मार्ग स्थल	बिहार, उत्तर प्रदेश, पंजाब, पांडिचेरी केंद्र शासित प्रदेश तमिलनाडु, महाराष्ट्र, दिल्ली, और जम्मू कश्मीर	2010	(ii)(iii)(vi)
9.	हैदराबाद के कुतुब शाही स्मारक: गोलकुंडा किला, कुतुब शाही मकबरे, चारमीनार	तेलंगाना	2010	(i)(ii)(iii)(iv)
10.	दिल्ली- एक विरासत शहर	दिल्ली	2012	(ii)(v)(vi)
11.	अपातानी सांस्कृतिक परिदृश्य	अरुणाचल प्रदेश	2014	(iii)(v)
12.	हड्डपा बंदरगाह शहर लोथल के पुरातात्त्विक अवशेष	गुजरात	2014	(v)
13.	बहाई उपासना गृह	नई दिल्ली	2014	(i)(iv)(vi)
14.	सेलुलर जेल अंडमान द्वीप समूह	अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	2014	(iv)(vi)
15.	चेट्टीनाड, तमिल व्यापारियों का ग्राम समूह	तमिलनाडु	2014	(ii)(v)(vi)
16.	एकाम्ब थेत्र मंदिर शहर -भुवनेश्वर	ओडिशा	2014	(i)(ii)(iii)
17.	भारत के प्रतिष्ठित साड़ी बुनाई समूह	मध्य प्रदेश, उत्तर प्रदेश, महाराष्ट्र, आंध्र प्रदेश, असम	2014	(iii)(v)
18.	दक्कन सल्तनत के स्मारक और किले	कर्नाटक और आंध्र प्रदेश	2014	(ii)(iii)
19.	श्रीरंगपट्टना द्वीप शहर के स्मारक	कर्नाटक	2014	(i)(ii)(iii)(iv)
20.	भारत के पर्वतीय रेलवे (विस्तार)	महाराष्ट्र और हिमाचल प्रदेश	2014	(ii)(iv)
21.	पद्मनाभपुरम पैलेस	केरल	2014	(iii)(iv)
22.	भारत के अहिंसक स्वतंत्रता आंदोलन, सत्याग्रह के स्थल	गुजरात, महाराष्ट्र, पश्चिम बंगाल, तमिलनाडु बिहार, मध्य प्रदेश केरल, उत्तर प्रदेश, दिल्ली	2014	(iv)(vi)
23.	श्री रंगनाथस्वामी मंदिर, श्रीरंगम	तमिलनाडु	2014	(i)(ii)(iii)(v)

24.	बुर्जहोम की नवपाषाणकालीन बस्ती	जम्मू और कश्मीर	2014	(ii)(iii)(v)
25.	थेम्बांग किलेबंद गाँव	अरुणाचल प्रदेश	2014	(ii)(iii)(v)
26.	मंदिर वास्तुकला का विकास - एहोल - बादामी-पट्टुदकल	कर्नाटक	2015	(iii)(iv)
27.	उत्तरापथ , बादशाही के किनारे स्थल सड़क , सड़क -ए- आज्ञाम , ग्रांट ट्रंक रोड	पंजाब, हरियाणा, उत्तराखण्ड, दिल्ली, राजस्थान, उत्तर प्रदेश, विहार, झारखण्ड, पश्चिम बंगाल	2015	(ii)(iv)(vi)
28.	ओरद्धा का ऐतिहासिक समूह	मध्य प्रदेश	2019	(ii)(iv)
29.	हायर बेनकल , महापाषाण स्थल	कर्नाटक	2021	(iii)(iv)
30.	कांचीपुरम के मंदिर	तमिलनाडु	2021	(iv)(vi)
31.	ऐतिहासिक शहर वाराणसी का प्रतिष्ठित रिवरफ्रंट	उत्तर प्रदेश	2021	(iii)(iv)(vi)
32.	भारत के कोंकण क्षेत्र की ज्योग्लिफ़	महाराष्ट्र और गोवा	2022	(i)(iii)(iv)
33.	जिंगकिएंगजरी : लिविंग रूट ब्रिज सांस्कृतिक परिदृश्य	मेघालय	2022	(i)(iii)(vi)
34.	श्री वीरभद्र मंदिर और अखण्ड बैल (नंदी), लेपाक्षी (विजयनगर मूर्तिकला और चित्रकला कला परंपरा)	आंध्र प्रदेश	2022	(i)(ii)(vi)
35.	सूर्य मंदिर , मोढेरा और इसके आसपास के स्मारक	गुजरात	2022	(i)(iv)
36.	उनाकोटि की चट्टान-काट मूर्तियां और उत्खनित , उनाकोटि पर्वतमाला, उनाकोटि जिला	त्रिपुरा	2022	(i)(iv)
37.	वडनगर - एक बहुस्तरीय ऐतिहासिक शहर, गुजरात	गुजरात	2022	(ii)(v)
38.	महाराष्ट्र के कोंकण तट पर तटीय दुर्गों का क्रमिक नामांकन	महाराष्ट्र	2024	(ii)(iv)(vi)
39.	ग्वालियर किला	मध्य प्रदेश	2024	(ii)(iv)
40.	खूनीभंडारा , बुरहानपुर	मध्य प्रदेश	2024	(ii)(iii)(iv)
41.	चंबल घाटी के शैल कला स्थल	मध्य प्रदेश		(iii)(iv)
42.	भोजेश्वर महादेव मंदिर , भोजपुर	मध्य प्रदेश	2024	(i)(iii)(iv)
43.	रामनगर , मंडला के गोंड स्मारक	मध्य प्रदेश	2024	(ii)(iii)
44.	धमनार का ऐतिहासिक समूह	मध्य प्रदेश	2024	(ii)(iv)
45.	मुदुमल मेगालिथिक मेनहिर	तेलंगाना	2025	(v)(vi)
46.	मौर्य मार्गों पर अशोक शिलालेख स्थलों के लिए क्रमिक नामांकन	मध्य प्रदेश	2025	(iii)(iv)(v)
47.	चौसठ का क्रमिक नामांकन योगिनी मंदिर	मध्य प्रदेश	2025	(iii)(iv)
48.	उत्तर भारत में गुप्त मंदिरों का क्रमिक नामांकन	मध्य प्रदेश	2025	(i)(iii)
49.	बुंदेलों के महल-किले	मध्य प्रदेश	2025	(ii)(iv)
50.	सलखन जीवाश्म पार्क सोनभद्र	उत्तर प्रदेश	2025	(viii)

प्राकृतिक परिसंपत्तियां				
51.	नमदाफा राष्ट्रीय उद्यान	अरुणाचल प्रदेश	2006	(vii)(ix)(x)
52.	जंगली गधा अभयारण्य, कच्छ का छोटा रण	गुजरात	2006	(x)
53.	रेगिस्तान राष्ट्रीय उद्यान	राजस्थान	2009	(vii)(viii)(x)
54.	नेओरा घाटी राष्ट्रीय उद्यान	पश्चिम बंगाल	2009	(vii)(x)
55.	चिल्का झील	ଓଡ଼ିଶା	2014	(ix)(x)
56.	नाकोंडम द्वीप	अंडमान व नोकोबार द्वीप समूह	2014	(viii)(ix)(x)
57.	सतपुड़ा टाइगर रिजर्व	मध्य प्रदेश	2021	(vii)(ix)(x)
58.	नर्मदा घाटी में भेड़ाघाट-लामेटाघाट	मध्य प्रदेश	2021	(vii)(viii)
59.	के एंगर वैली राष्ट्रीय उद्यान	छत्तीसगढ़	2025	(vii)(viii)(x)
मिश्रित परिसंपत्तियां				
60.	भारत का ठंडा रेगिस्तान सांस्कृतिक परिदृश्य	जम्मू और कश्मीर और हिमाचल प्रदेश	2015	(iii)(v)(vi)(x)
61.	केइबुल लामजाओ संरक्षण क्षेत्र	मणिपुर	2016	(v)(vii)(ix)(x)
62.	गारो हिल्स संरक्षण क्षेत्र (जीएचसीए)	मेघालय	2018	(v)(vi)(viii)(x)

लोक सभा में दिनांक 11.08.2025 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न सं. 3591 के भाग (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण द्वारा संरक्षित विश्व धरोहर संपत्तियों के रखरखाव के लिए आवंटित बजट का विवरण

क्र.सं.	स्थल का नाम	राज्य	बजट आवंटन		
			2022-23	2023-24	2024-25
1.	आगरा किला	उत्तर प्रदेश	30447695	34643842	23192766
2.	अजंता की गुफाएँ	महाराष्ट्र	18607730	39575601	11059386
3.	एलोरा की गुफाएँ	महाराष्ट्र	27764143	65411091	9607284
4.	ताजमहल	उत्तर प्रदेश	28443366	31776447	25813898
5.	महाबलीपुरम में स्मारकों का समूह	तमिलनाडु	11819435	8619791	11621560
6.	सूर्य मंदिर, कोणार्क	ओडिशा	30249010	24989,85	12904875
7.	गोवा के चर्च और कॉन्वेंट	गोवा	42537165	81772937	52560719
8.	फतेहपुर सीकरी	उत्तर प्रदेश	48625437	52809325	33942053
9.	हम्पी में स्मारकों का समूह	कर्नाटक	47709092	83681075	29285386
10.	खजुराहो, मंदिरों का समूह	मध्य प्रदेश	43002632	29051512	14260152
11.	एलिफेटा गुफाएँ	महाराष्ट्र	19025620	22174430	6935952
12.	तंजावुर, गंगैकोंडोलापुरम और दारासुरम में महान जीवित चौल मंदिर	तमिलनाडु	15080506	21473356	16780409
13.	पत्तदक्कल में स्मारकों का समूह	कर्नाटक	100800000	90750000	72000000
14.	सांची में बौद्ध स्मारक	मध्य प्रदेश	5456571	6460252	2076740
15.	हुमायूँ का मकबरा, दिल्ली	दिल्ली	11534853	11302414	15743606
16.	कुतुब मीनार और उसके स्मारक, दिल्ली	दिल्ली	15017741	12309367	14743015
17.	भीमबेटका के शैलाश्रय	मध्य प्रदेश	2504364.00	5287312.58	796980.00
18.	चंपानेर-पावागढ़ पुरातत्व पार्क	गुजरात	13309594	14797567	17996279
19.	लाल किला परिसर, दिल्ली	दिल्ली	89408517	84809135	90977487
20.	राजस्थान के पहाड़ी किले (चित्तौड़गढ़, कुभलगढ़, जैसलमेर और रणथंभौर, आमेर और गागरोन किले)	राजस्थान	34380666	66267698	55453712
21.	रानी-की-वाव (रानी की बावड़ी) पाटण में	गुजरात	6894938	3953587	4771202
22.	नालंदा का पुरातात्त्विक स्थल नालन्दा में महाविहार (नालंदा विश्वविद्यालय)।	बिहार	12112698	20745263	8189603
23.	काकतीय रुद्रेश्वर (रामप्पा) मंदिर, तेलंगाना	तेलंगाना	24693550	14884496	9474234
24.	धोलावीरा : एक हड्डप्पा शहर	गुजरात	16813542.32	2639159.55	1909230.74
25.	होयसल के पवित्र समूह	कर्नाटक	198499925	173349537	50499895
26.	मोइदम - अहोम राजवंश की टीला-दफ्तन की प्रणाली	असम	1539552	16834395	31699494
27.	भारत के मराठा सैन्य परिदृश्य (16.07.2025 को शामिल)	महाराष्ट्र	शून्य	शून्य	शून्य